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برنامه های بانک مرکزی برای جهش تولید اعلام شد

مهار تورم اولین اولویت 99
رئیس کل بانک مرکزی اعام کرد: این 
بانک به عنوان متولی سیاست های 
پولی و ارزی، برای پشتیبانی از»جهش 
تولید«،باید به شکل دادن محیطی کمک 
کند که سیاست های کان اقتصادی ، 
شفاف و پیش بینی پذیر و ریسک ها برای 
سرمایه گذاری و تولید قابل مدیریت 

باشد. عبدالناصر همتی درحساب اینستاگرامی خود نوشت: در راستای نامگذاری 
سال جدید به نام جهش تولید، اولین اولویت بانک مرکزی  ادامه سیاست های مهار 
تورم وکنترل افزایش سطح عمومی قیمت ها درحد مقدوراست. وی ایجاد خطوط 
اعتباری لازم برای بانک ها به نحوی که مشخصاً به افزایش ظرفیت واحدهای 
تولیدی درقالب وام های جدید منجر شود را از دیگر برنامه های بانک مرکزی عنوان 
کرد و افزود: تداوم مدیریت بازار ارز وتسهیل عرضه و تأمین ارز مورد نیاز واحدهای 
مختلف تولیدی برای واردات مواد اولیه و واسطه ای و تضمین افزایش رقابت پذیری 
اقتصاد وصادرات باکمک به تثبیت نرخ ارز حقیقی مؤثر نیز در راستای این هدف 
سرلوحه قرار خواهد گرفت. طبق اعام همتی، توسعه »عملیات بازار باز«و کنترل 
نرخ سود برای فراهم آوردن شرایط برای اجرای سیاست های سرمایه گذاری دولت 
و تحریک رشد اقتصادی از دیگر اولویت ها برای رسیدن به شعار امسال است. 
رئیس کل بانک مرکزی همچنین جلوگیری از ورود منابع بانک ها به فعالیت های 
سوداگرانه و تمرکز براجرای سیاست های احتیاطی بانک ها را از دیگر برنامه ها در این 
راستا دانست و گفت: اصاح تراز نامه بانک ها در جهت آزاد کردن منابع آنها برای 
افزایش لازم در میزان اعتباردهی آنها به سرمایه گذاری ها وایجاد زیرساخت های 

لازم اقتصادی انجام می شود و ادامه خواهد داشت.

منابع بانکی به سمت تولید هدایت می شود
وزیر اقتصاد گفت: برای تحقق جهش تولید در حوزه های مالیات، بازار سرمایه، 
گمرک و بانک آمادگی کافی وجود دارد، از اینرو در اوایل سال جاری سازوکاری 
طراحی خواهد شد که منابع بانک ها در جهت اتمام طرح های سرمایه گذاری 
در دست اجرا و تأمین سرمایه در گردش هدایت شود. فرهاد دژپسند با اشاره 
به شعار سال جاری که »جهش تولید« نامگذاری شده است، اظهار کرد: برای 
جهش تولید، دولت یکسری وظایف دارد و فعالان اقتصادی و مردم  هم 
وظایفی دارند. دولت در وهله اول باید با ایجاد قوانین در محیط کسب وکار، 
شرایط را برای سرمایه گذاری، استفاده از ظرفیت تولید و ایجاد فرهنگ مصرف 
در جهت جهش تولید فراهم کند. وزیر اقتصاد افزود: مالیات به رغم اینکه باید 
در سال جاری نقش اساسی در تأمین مالی کشور ایفا کند، در این زمینه باید 
ابزاری برای تسهیل سرمایه گذار و رونق تولید باشد. گمرک هم به علت نقش 
بسزایی که در تجارت خارجی دارد باید ابزاری برای سهولت صادرات کالاهای 
غیرنفتی و واردات کالاهای اساسی، سرمایه ای و مواد اولیه که در داخل تولید 
نمی شود، باشد. وی گفت: دولت برای افزایش صادرات باید سیاستگذاری کند و 
به سمت صادرات صنایع در بخش نفت، گاز و معدن برویم. دژپسند ادامه داد: 
در این زمینه، وزارت اقتصاد عاوه بر تسهیل در صدور، تسهیل در تامین مالی را 
هم ایجاد کرده که قصد داریم در سال ۱۳۹۹ ابزار تأمین مالی صنایع صادراتی 
که مبتنی بر نفت و گاز یا صنایعی که مبتنی بر معدن و تولیدات کشاورزی هستند 
را چه در قالب پذیره نویسی و چه در قالب عرضه اوراق قابل تبدیل به سهام 
ایجاد کنیم تا تأمین مالی را رونق دهیم. وی اظهار کرد: اکنون صادرات برای 

فعالان اقتصادی به صرفه است و واردات به صرفه نیست.  / فارس

 زیرساخت های جهش تولید فراهم شده است
مدیرعامل شهرک های صنعتی تهران با اشاره به نامگذاری سال ۱۳۹۹ به سال 
جهش تولید گفت: زیرساخت های جهش تولید در کشور فراهم شده است و شعار 
سال ظرفیت بی نظیری را برای کشور فراهم می سازد. صابر پرنیان با بیان اینکه  
۴۷۵ خوشه صنعتی در کشور شناسایی شده که پیاده سازی آنها تولید را متحول 
خواهد کرد، افزود: شرکت های دانش بنیان، استارتاپ ها با سرعت در حال گسترش 
هستند. وی تصریح کرد: حدود 40 هزار طرح نیمه تمام صنعتی در شهرک های 
صنعتی کشور داریم که ۱5 هزار طرح در مرحله نصب ماشین آلات و ورود به چرخه 
تولید هست. وی ادامه داد: افزایش ظرفیت واحد های تولیدی و احیای واحدهای 
صنعتی تعطیل که سال گذشته شروع شده بود امسال با سرعت و جدیت بیشتر 

ادامه خواهد یافت./ وزارت صمت

 جهش تولید با رعایت استاندارد کالا
رئیس سازمان ملی استاندارد گفت: یکی از پیش شرط های جهش تولید، رعایت 
استاندارد کالاهای تولیدی و صادراتی است. نیره پیروز بخت درباره جهش تولید، افزود: 
توجه به تولید باکیفیت سبب توسعه صادرات و رونق فضای اقتصادی خواهد شد. وی 
استفاده از ظرفیت محصولات دانش بنیان را یکی از عوامل جهش اقتصادی و قطع 
وابستگی به خارج دانست و تصریح کرد: سازمان ملی استاندارد ایران با همکاری 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری گواهی انطباق را برای این محصولات ارائه 

می کند تا از این طریق بتوانند در بازارهای صادراتی حضور یابند./ فارس

مقام استانی حق تصمیم گیری درباره حمل و نقل 
عمومی را ندارد

وزیر راه و شهرسازی گفت: هیچ مقام 
استانی و محلی نمی تواند برای حمل و 
نقل عمومی تصمیم گیری کند و همه 
باید تابع مصوبات ستاد ملی مقابله با 
کرونا باشند. محمد اسامی در جلسه 
قرارگاه مرکزی مدیریت بحران سازمان 
راهداری و حمل و نقل جاده ای، افزود: 

متأسفانه برخی مقامات استانی در برخی استان ها درخصوص حمل و نقل 
جاده ای و حرکت اتوبوس ها و کامیون ها تصمیماتی اتخاذ کرده اند که موجب 
اختال در جریان حمل و نقل عمومی شده است. وی افزود: فقط ستاد ملی مبارزه 

با کرونا حق تصمیم گیری و سیاستگذاری دارد./صدا و سیما

افزایش 40 درصدی مصرف آب شرب در برخی از شهرها  
وزیر نیرو گفت: مصرف آب آشامیدنی با کیفیت در برخی شهر ها در پی شیوع 
ویروس کرونا تا 40 درصد افزایش پیدا کرده است. رضا اردکانیان گفت: این روز ها 
و با شیوع ویروس کرونا، مصرف آب شرب با کیفیت افزایش یافته به گونه ای که در 
برخی از شهر ها تا 40 درصد افزایش مصرف آب شرب در مقایسه با سال گذشته 
ثبت شده است. وی افزود: همه ما اگر در مصرف آب شرب صرفه جویی کنیم 
که نمونه بارز این صرفه جویی، بستن شیر آب در حین شستشوی دست است 
می توانیم از هدررفت هزاران هزار لیتر آب شرب جلوگیری کنیم و در نتیجه این 

صرفه جویی، تابستانی آرام و بدون مشکل خواهیم داشت. / تسنیم

تمدید مجوزهای وزارت جهاد کشاورزی
سرپرست وزارت کشاورزی در نامه ای اعام کرد: تمام مجوزهای وزارت جهاد 
کشاورزی که تا اسفندماه سال جاری اعتبار داشته اند، تا پایان اردیبهشت ۹۹ 
تمدید می شوند. عباس کشاورز با ارسال نامه ای به وزرای نفت، نیرو، صنعت، 
کشور، امور اقتصادی و دارایی و رئیس کل بانک مرکزی و رئیس سازمان برنامه 
بودجه گفت: تمام مجوزهای صادره از سوی وزارت جهاد کشاورزی که مدت 
اعتبار آنها اسفندماه به پایان رسیده است، تا پایان اردیبهشت سال ۹۹ اعتبار 

خواهند داشت.

ان
خو

بر 
خ

ونا
کر

ار 
خب

ا

عطیه لباف
خبرنگار

روزهای 2020 میادی متفاوت از تصورات 
تولیدکنندگان نفت خام در حال ورق 
خوردن است. اواخر سال 20۱۹، یعنی 
زمانی که صادرکنندگان نفت به ویژه 
اعضای اوپک، بودجه سال آتی خود را 
طراحی می کردند، کسی حتی تصور 
نمی کرد که قیمت نفت به زیر ۳0 دلار 
برای هر بشکه سقوط کند. تنها مانعی 
که برای قیمت های بالای نفت به ذهن 
همه فعالان بازار خطور می کرد، عدم 
موفقیت مذاکرات تجاری چین و امریکا 
بود؛ اما شیوع ویروس کرونا در سطح 
جهانی و توقف همکاری های اوپک و غیر 
اوپک در طرح کاهش تولید نفت، همه 
چیز را تغییر داد. نفت خام از بشکه ای 
6۳ دلار در ابتدای سال 2020 به محدوده 
2۷ دلار تا جمعه گذشته رسید و اکنون 
تولیدکنندگان نفت به کسری بودجه  

ناشی از کاهش قیمت نفت می اندیشند.
ë روسیه و تاب آوری بودجه ای 

در میان تولیدکنندگان بزرگ نفت 
خام، شاید روسیه تنها کشوری باشد که 
در قیمت های پایین نیز چرخ اقتصادش 
روان می چرخد. این کشور کسری بودجه 
نسبتاً کمی را در قیمت های کنونی تجربه 
می کند. بودجه 2020 روسیه با نفت بشکه 
ای 42 دلار بسته شده است که پایین ترین 
رقم در بودجه کشورهای نفتی است. این 
قیمت تقریباً برابر با نقطه سر به سری 
نفت یا همان breakeven oil price  در آن 
کشور است. منظور از قیمت سر به سری ، 
قیمتی است که بودجه آن کشور برای اداره 

اقتصاد کسری نمی آورد.
روز جمعه و در پایان معامات هفتگی 
بازارها، قیمت هر بشکه نفت خام برنت 
به 26.۹8 دلار رسید که با در نظر گرفتن 
این رقم، می توان گفت که اکنون قیمت 
هر بشکه نفت تنها ۱5 دلار کمتر از نقطه 
سر به سری هزینه ها و درآمدهای روسیه 
است. البته این سناریو نیز مطرح می شود 
که روسیه با تکیه بر توان تأمین بودجه 
اش حاضر به ادامه همکاری با اوپک در 
طرح کاهش تولید نفت نشده است. به 
طوری که بعد از شکست مذاکرات اوپک 
و اوپک پاس در 5 و 6 مارس 2020، وزیر 
انرژی این کشور اعام کرد: »روسیه از ماه 
آوریل )فروردین-اردیبهشت( به هیچ 
توافق کاهش تولیدی پایبند نیست وهمه 
کشورها می توانند آزادانه به تولید و عرضه 

نفت خام بپردازند.« با آغاز جنگ قیمتی 
توسط عربستان در 8 مارس نیز وزارت 
دارایی روسیه اعام کرد که »ذخایر رسمی 
این کشور 560 میلیارد دلار است و این 
منابع اجازه می دهد روسیه 6 تا ۱0 سال 
با قیمت نفت حدود 25 تا ۳0 دلار در هر 

بشکه دوام بیاورد.«
ایرنا،  گزارش  به  حال  همین  در 
رئیس  سخنگوی  پسکوف،  دمیتری 
جمهوری روسیه نیز در روزهای اخیر گفته 
است: »بودجه روسیه روی ۴2 دلار برای 
هر بشکه بسته شده است. البته این بها 
برای ما ناراحت کننده و نامساعد است 
اما فضای امن وجود دارد و در صورت نیاز 

بکار گرفته می شود.«
ازتولید  درصد   ۳0 انرژی  بخش 
درصد  و 60  روسیه  داخلی  ناخالص 
صادرات آن را تشکیل می دهد. روسیه 
روزانه ۱۱.6 میلیون بشکه نفت صادر می 
کند و با قیمت های کنونی روزی ۱50 
میلیون دلار ضرر می کند. با این حال به 
نظر می رسد، کسری بودجه برای روس ها 
قابل تحمل و جبران است. اما برای 

تولیدکنندگان عضو اوپک چطور؟
ë عربستان و رویای نفت 80 دلاری  

و  تولیدکننده  بزرگترین  عربستان، 
صادرکننده نفت خام عضو در اوپک، 
یکی از رویایی ترین بودجه ها را میان 
تولیدکنندگان نفت خام دارد. بررسی ها 
نشان می دهد که این کشور بودجه 2020 
خود را با نفت خام 80 دلاری متوازن کرده 
است. قیمت سر به سر نفتی که صندوق 
بین المللی پول برای کشور برآورد کرده، 

8۳.6 دلار در بشکه است.
اما حدود 2 ماه و 20 روز از سال جاری 
میادی می گذرد و بالاترین قیمتی که 
نفت خام تجربه کرده، ۷0.25 دلار برای 
هر بشکه بوده است که البته این رقم هم 
گذرا و کوتاه مدت بود. در هفته گذشته 
نفت خام در کانال 24 دلار برای هر بشکه 
نیز قرار گرفت و ناظران و تحلیلگران 
می گویند که سقوط قیمت نفت به زیر 
20 دلار در بشکه نیز دور از تصور نیست. 
چراکه از ماه آوریل قرار است نزدیک 4 
میلیون بشکه در روز نفت خام بیشتری 
به بازار وارد شود. سهم عربستان از این 
افزایش 2 میلیون و 600 هزار بشکه در روز و 
امارات نیز یک میلیون بشکه در روز عنوان 
می شود. روسیه نیز می گوید که آمادگی 
افزایش عرضه تا ۳00 هزار بشکه در روز 
را دارد. در چنین شرایطی آیا حتی رویای 
نفت 80 دلاری سعودی محقق خواهد 

شد؟ بعید به نظر می رسد. ادامه این 
روند، عربستان را با کسری بودجه شدیدی 
مواجه می کند. قیمت های کنونی نفت 
خام 5۳ دلار کمتر از رقمی است که 
عربستان برای تأمین بودجه 2020 خود 
در نظر دارد. البته وابستگی عربستان به 
درآمدهای نفتی باعث کسری بودجه 
این کشور از سال 20۱4 تاکنون شده و با 
افت قیمت ها اکنون شرایط بدتر نیز 
شده است. با این حال ریاض به دنبال 
افزایش تولید روزانه نفت از ۹.۷ میلیون 
بشکه ماه فوریه به ۱2 میلیون بشکه در ماه 
آوریل است که با افزایش حجم عرضه 
منجر به کاهش بیشتر قیمت ها خواهد 
شد. این کشور در حال فروش نفت خام 
با قیمت 25 دلار در بشکه است. در یک 
نگاه کلی، برای عربستان سعودی، نفت 
50 درصد از تولید ناخالص داخلی و ۷0 
درصد از درآمدهای صادراتی را تأمین 
می کند. ذخایر عربستان کمتر از 500 

میلیارد دلار است و اگر این کشور هزینه 
هایش را به طور جدی کاهش ندهد، به 
بحران اقتصادی بر خواهد خورد. ریاض 
برای پر کردن خزانه در چند سال گذشته 
به شدت وام گرفته است و انتظار می رود 
در چنین شرایطی، بیش از 60 درصد 
کسری بودجه عربستان از طریق بدهی 
و بقیه آن از ذخایر این کشور تأمین شود. 
ضمن آنکه با قیمت های کنونی نفت، 
فعاً پروژه خصوصی سازی آرامکوی 
عربستان )بزرگترین شرکت نفتی جهان( 
نیز منتفی است. رویترز درباره کسری 
بودجه عربستان می نویسد: »کسری 
 2020 در  سعودی  عربستان  بودجه 
احتمالاً تا ۱6.۱ درصد افزایش می یابد، 
در حالی که قباً با نفت بشکه ای 40 دلار 
6.4 درصد پیش بینی شده بود.  اگر قیمت 
نفت حدود ۳0 دلار در هر بشکه بماند، 
این کسری بودجه به 22.۱ درصد می رسد 

که حدود ۱۷0 میلیارد دلار می شود.«

ë عراق و بحران های پی در پی 
عراق، دومین تولیدکننده نفت خام 
عضو اوپک نیز شرایط مطلوبی ندارد. 
قیمت های پایین نفت خام در دو هفته 
اخیر، مشکات این تولیدکننده را تشدید 
کرده است. این کشور اکنون حتی در 
پرداخت حقوق نیز مشکل دارد و از 
نوامبر 20۱۹ اکثر پرداخت ها را با تاًخیر 
انجام داده است. کارشناسان پیش بینی 
می کنند که ادامه این روند بحران های 
اجتماعی عراق را نیز افزایش خواهد داد.

نکته جالب این است که به خاطر 
مشکاتی که در تعیین دولت دارند، هنوز 
بودجه این کشور تصویب نشده است. به 
همین خاطر مشخص نیست که عراق 
برای برابری هزینه ها و درآمدهای دولت 
خود در سال 2020 به نفت چند دلاری 
نیاز دارد. اما آخرین رقم پیشنهادی 56 
دلار در هر بشکه بوده است. در حالی که 
صندوق بین المللی پول قیمت سر به 

سری نفت آن کشور را 60.۳ دلار برآورد 
کرده است. حتی با احتساب این رقم، 
عراق در شرایط کنونی 2۹ دلار در هر بشکه 
کسری بودجه دارد. بیش از ۹0 درصد از 
درآمدهای دولت در این کشور به صادرات 
نفت متکی است. همین عامل سبب می 
شود که وزیر نفت عراق به دنبال برگزاری 
نشست مجدد میان تولیدکنندگان نفت 
خام باشد و برای مورد اقدام فوری جهت 

برقراری توازن در بازار تاش کند.
ë ضرورت بازنگری در بودجه های نفتی 

در یک بررسی اجمالی می توان گفت 
که اعضای اوپک، نفت خام 50 تا 80 
دلار در هر بشکه را در بودجه های خود 
گنجانده اند و صندوق بین المللی پول 
هم قیمت سر به سری را 50 تا ۱۹4 دلار 
در بشکه برای این کشورها در نظر گرفته 
است. البته قیمت های کنونی هیچ کدام 
را محقق نخواهد کرد. در این باره فریدون 
برکشلی، رئیس گروه مطالعات انرژی 
وین به خبرنگار ما می گوید: »اگر توافق 
کاهش عرضه نفت میان تولیدکنندگان 
شکل نگیرد یا پرونده شیوع کووید۱۹ در 
جهان بسته نشود، بودجه های نفتی نیاز 
به بازنگری خواهند داشت. چراکه بودجه 
نوشته  در 20۱۹  قاعدتاً  میادی   2020
شده و قیمت های امروزی نفت در آنها 
منعکس نشده است. با ادامه این روند، 
دولت ها ناچار به تعدیل بودجه خواهند 
بود.« شنیده می شود که اکنون کاهش 
قیمت نفت، تولیدکنندگان نفت خام 
امریکا را نیز پای میز مذاکره کشانده است. 
آنها می خواهند بخشی از تولید خود را 
در همکاری با اوپک وغیر اوپک کم کنند 
تا بازار در قیمت های بالاتر به تعادل 
برسد. اگرچه این موضوع خاف قوانین 
ضداوپکی امریکاست اما می تواند فصل 

جدیدی در همکاری های نفتی باشد.
برکشلی می گوید: »الان پرونده نفت 
روی میز ۳ نفر است؛ پوتین، بن سلمان 
و ترامپ. یعنی رؤسای جمهور روسیه، 
عربستان و امریکا. نظم جدیدی باید شکل 
بگیرد. امریکا باید وارد صحنه شود. روسیه 
و عربستان مطلقاً تنها در طرح کاهش 
تولید نخواهند آمد. امریکا وارد بازی نشود، 
نفت گران قیمت شیل قربانی می شود.« 
حال باید منتظر ماند و دید که عربستان، 
روسیه و امریکا تا چه زمانی در برابر قیمت 
های پایین نفت مقاومت می کنند. کدام 
یک، اول پلک می زنند. همچنین باید دید 
که تا چه زمانی ویروس کرونا کنترل بازارها 

را در دست خواهد داشت.

کسری بودجه 2020 کشورهای نفتی چقدر است؟

عاقبت تلخ نفت 25 دلاری برای صادرکنندگان

 سهم اندک نفت در بودجه ایران

ش
زار

ف گ
عط

تحریم های امریکا علیه ایران باعث شده که بودجه سال ۱۳۹۹ کشور اتکای کمتری به منابع نفتی داشته باشد. به 
طوری که سهم درآمدهای نفتی در بودجه ۹۹ حدود ۱0 درصد و قیمت هر بشکه نفت نیز 50 دلار تعیین شده است. 
این سناریو زمانی تنظیم شد که ایران نفت خام را بشکه ای 64 دلار صادر می کرد. بر اساس بر آورد صندوق بین 
المللی پول قیمت سر به سری نفت برای ایران در سال جاری میادی حدود ۱۹4.6 دلار در هر بشکه است. یعنی اگر 
ایران نفت را با بشکه ای ۱۹4.6 دلار بفروشد می تواند اقتصاد کشور را بدون کسری اداره کند. اکنون نفت در محدوده 
2۷ دلار در بشکه است و با این حساب ایران با کمبود منابع ارزی نسبت به پیش بینی ها مواجه خواهد شد. اما به 
خاطر تحریم سهم نفت در اقتصاد کشور کم است و به همین نسبت کسری بودجه ایران کمتر از سایر کشورهای 
حاشیه خلیج فارس خواهد بود. به بیان دیگر، کشورهایی که بشکه های نفت بیشتری صادر می کنند، از کاهش 

قیمت ها نیز بیشتر ضربه خواهند خورد.

دبیرخانه کمیسیون معاملات - تلفن: 88671116-17

وزارت جهاد كشاورزي
شركت شهركهای كشاورزی

شماره 98-33
نوبتاولآگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای

شرکت شهرک های کشاورزی وابسته به وزارت جهاد کشاورزی به شماره ثبت 49532 و شناسه ملی 10100947065 در نظر 
توزيع آب شهرک  »عمليات اجرايي خطوط شبکه  عمومی  مناقصه  انجام  اسلامی(  )اوراق خزانه  عمرانی  اعتبارات  از محل  دارد 
گلخانه ای دامنه فريدن واقع در شهرستان فريدن استان اصفهان« را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( بر اساس 
مفاد اسناد این مناقصه به متقاضیان و پیمانکاران واجد شرایط و دارای صلاحیت و رتبه معتبر واگذار نماید. کلیه مراحل مناقصه 
با شماره فراخوان 2098001536000081  و   www.setadiran.ir به آدرس  الکترونیکی دولت  از طریق سامانه تدارکات 

انجام خواهد شد.
۱ مبلغ برآورد پايه: 15222 میلیون ریال 

۲ مبلغ تضمين شرکت در مناقصه: 762 میلیون ریال
۳ حداقل رتبه و رشته مورد نياز: 5، آب

۴ مهلت دريافت اسناد مناقصه: از تاریخ 1399/01/02 لغایت 1399/01/11 از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت 
۵ مهلت ارسال پاسخ اسناد مناقصه: تا ساعت 19:00 بعد از ظهر تاریخ 1399/01/23پیشنهاد خود را از طریق سامانه مزبور 

تحویل نمایند.  
6 زمان بازگشايی پيشنهادها: ساعت 10 قبل از ظهر روز یک شنبه به تاریخ 1399/01/24 به آدرس بند 7

7 آدرس مناقصه گزار: تهران - خیابان شهید دکتر عباسپور )توانیر( - نبش کوچه گیتا - پلاک 8
8 هزینه درج دو نوبت آگهی در روزنامه ایران به عهده برنده مناقصه می باشد.

9 به پیشنهادهای فاقد امضاء، مشروط و مخدوش مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد.
۱0 سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه مندرج است.

گروه اقتصادی/ با انتشار نرخ تورم اسفند 
ماه سال گذشته از سوی مرکز آمار ایران، 
پرونده شاخص تورم سال ۱۳۹8 بسته 
شد. با وجود فراز و نشیب های زیادی 
که اقتصاد ایران در سال گذشته تجربه 
کرد، ولی روند نزولی شاخص تورم که از 
اردیبهشت ماه سال گذشته با کاهش نرخ 
تورم ماهانه آغاز شد، حفظ شد. روندی 
که از خرداد ماه به افت ۱.5 درصدی 
نرخ تورم نقطه به نقطه )نسبت به مدت 
مشابه سال قبل( ادامه یافت و درنهایت 
از مهر ماه این سال باعث نزولی شدن 

نرخ تورم سالانه شد. با تکمیل جدول ۱2 
ماهه نرخ تورم در سال گذشته که مرکز 
آمار اعام کرده است، میانگین نرخ 
تورم سالانه ۹8 به ۳8.4 درصد رسید. 
هرچند براساس این گزارش تورم ماهانه 
در آخرین ماه سال گذشته 4 دهم درصد 
بیش از بهمن ماه بود، اما شاخص های 
تورم نقطه ای و سالانه افت قابل توجهی 
را تجربه کرد. دراین ماه تورم ماهانه به ۱.5 
درصد افزایش یافت، اما تورم نقطه ای با 
کاهش ۳ درصدی نسبت به بهمن به 22 
درصد رسید. تورم سالانه نیز با قرار گرفتن 

بر روی عدد ۳4.8 درصد معادل 2.2 
واحد درصد درمقایسه با بهمن ماه بهبود 
نشان می دهد. نکته قابل توجه در این 
ماه افت معنادار تورم کالاهای خوراکی و 
مواد غذایی است که هم در تورم نقطه ای 
و هم در تورم سالانه بیش از 5 درصد 
کاهش یافته است. به اعتقاد کارشناسان 
اقتصادی با تداوم این روند در سال جاری، 
شاهد افت قابل توجه نرخ تورم خواهیم 
بود. به طوری که عبدالناصر همتی رئیس 
کل بانک مرکزی، نرخ 20 درصدی را برای 
سال ۱۳۹۹ پیش بینی کرده است. البته با 

شیوع ویروس »کرونا« در کشور که بسیاری 
از کسب و کارها به خصوص مشاغل 
خدماتی کشور را تحت تاثیر خود قرار داده 
است، ممکن است روند نزولی نرخ تورم 

نیز تحت تأثیر قرار گیرد.
با این وجود در سال گذشته شاهد 
بهبود قابل توجه شاخص تورم بودیم. 
گرچه نرخ تورم ماهانه دراین سال با 
نوسان بالایی همراه بود، اما تورم نقطه ای 
و سالانه روند نزولی خود را حفظ کردند. 
تورم نقطه ای 5۱.4 درصدی  مقایسه 
فروردین سال گذشته با 22 درصد اسفند 

ماه نشان دهنده افت 2۹.4 درصدی این 
شاخص در ۱2 ماه سال گذشته هستیم. 
البته درخصوص تورم سالانه همچنان 
عدد ۳4.8 درصد اسفند ماه نسبت به 
۳0.6 درصد فروردین ۹8 بالاتر است، اما 
مقایسه نرخ تورم اسفند با 42.۷ درصد 
شهریور ماه که این نرخ به اوج خود رسیده 
بود، حاکی از کاهش ۷.۹ درصدی این 
شاخص است. پس از تعدیل تورم بنزینی 
آبان ماه به نظر می رسد، تنها عاملی که 
سرعت افت نرخ تورم را کاهش می دهد، 
نوسان نرخ ارز است که درابتدا بر روی نرخ 

تورم ماهانه اثر می گذارد.
ë رشد 4 دهم درصدی تورم ماهانه 

همانگونه که اشاره شد، در اسفند 
ماه سال گذشته، تورم ماهانه که میزان 
تغییر تورم نسبت به ماه قبل را نشان می 
دهد افزایش یافته است. درحالی که در 
بهمن ماه این نرخ به ۱.۱ درصد رسیده 
بود، در اسفند با رشد 4 دهم درصدی به 
۱.5 درصد افزایش یافته است. اما برای 
گروه های خوراکی، آشامیدنی و دخانیات 
میزان رشد تورم ماهانه بیشتر بوده است 
به طوری که این نرخ برای این نوع از کالاها 
۱.۱ درصد رشد کرده است. در بهمن ماه 
این نرخ 8 دهم درصد بود که در اسفند به 

۱.۹ درصد افزایش یافته است. 
گفتنی است، به طور معمول نرخ تورم 
درماه های پایانی سال به دلیل افزایش 
یکباره تقاضا افزایش می یابد و بتدریج 
درماه های ابتدایی سال آینده کاهش می 

یابد.
ë کاهش 3 درصدی تورم نقطه ای اسفند 

برخاف تورم ماهانه، در آخرین ماه 
سال گذشته تورم نقطه ای همانند ماه های 
قبل نزولی بود. دراین ماه تورم نقطه ای 
اسفند که میزان تغییرات تورم نسبت به 
ماه مشابه سال قبل را نشان می دهد، 22 
درصد محاسبه شده است که درمقایسه 
با تورم 25 درصدی بهمن ماه ۳ واحد 
درصد کمتر شده است. تورم 22 درصدی 

اسفند ۹8 بدان معناست که خانوارهای 
کشور به طور میانگین 22 درصد بیشتر از 
اسفند ۱۳۹۷ برای خرید یک »مجموعه 
کالاها و خدمات یکسان« هزینه کرده اند. 
با این حال روند نزولی آن خبرمثبتی 

محسوب می شود.
درحالی که تورم نقطه ای کل ۳ واحد 
درصد افت داشته است، این نرخ برای 
گروه خوراکی ها 5.۱ درصد کمتر شده 
است. در بهمن ماه سال گذشته این نرخ 
۱۹.۷ درصد بود که در اسفند به ۱4.6 
درصد رسیده است. افت نرخ تورم در گروه 
کالاهای غیرخوراکی نیز تکرار شده است 
به طوری که شاهد افت ۱.8 درصدی این 
شاخص در اسفند ماه هستیم. دربهمن 
سال گذشته این نرخ 2۷.5 درصد بود که 

در اسفند به 25.۷ درصد رسیده است.
ë افت 5.3 درصدی تورم خوراکی ها

در شاخص نرخ تورم ۱2 ماهه منتهی 
یا سالانه به عنوان مهمترین شاخص 
تورم نیز شاهد افت معنادار نرخ تورم 
هستیم. در اسفند ماه سال گذشته نرخ 
تورم کل سالانه به ۳4.8 درصد رسید که 
نسبت به ۳۷ درصد بهمن ماه 2.2 درصد 
کاهش نشان می دهد. این درحالی است 
که همانند تورم نقطه ای، شاخص تورم 
برای گروه کالاهای خوراکی با افت قابل 
توجهی همراه شده است. در این ماه تورم 
این دسته از کالاها 42.6 درصد اعام شده 
است که نسبت به نرخ 4۷.۹ درصدی 
بهمن ماه 5.۳ درصد کاهش یافته است. 
برای گروه کالاهای غیرخوراکی نیز این نرخ 
۹ دهم درصد کمتر شده و از ۳2.۳ درصد 
بهمن به ۳۱.4 درصد در اسفند رسیده 
است. از سوی دیگر، نرخ تورم سالانه 
برای خانوارهای شهری نیز ۳4,4 درصد 
اعام شده که درمقایسه با بهمن 2.۱ 
واحد درصد افت داشته است. همچنین 
این نرخ برای خانوارهای روستایی ۳۷.۳ 
درصد بوده که نسبت به ماه قبل 2.8 

واحد درصد کاهش داشته است.

تورم 38.4 درصدی سال 98

افت 5 درصدی تورم مواد غذایی در اسفند 
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